


Município de Chopinzinho 
. . · ESTADO DO PARAN 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefé iruratiilchooim:inho . .'"'-gov. br 

Fone (46) 3242-8600 - - Fax (46) 3242- 8618 - Rua Miguei Procópio Kurpel, 3811 

85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

. -= . 
DECRETO Nº 010/2017 

Nomeia a Comissão Permanente de Licitações. 

O PREFEITO DO.MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas p~lo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

" D E CRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados o Sr. Eduardo Pivatto, CPF nº 032.219.689-22, RG nº 

. ~6.923.902-1/PR, como Presidente, o Sr. jovani Martins, CPF nº 675.419.259-34, RG nº 

5.704.372-5, o Sr. Onér-io Cambruzzi Filho, CPF nº 062.575.819-66 e RG nº 9.429.975-6 -

SSP/PR e o Sr Roberto Alencar Przenàziuk, CPF nº 546.462.519-49 e RG nº 5.253.580-8 -

SSP/PR, como membros, para comporem a Comissão Permanente de Licitações, com o objetivo 

de receber, examinar, montar processo.licitatório; fazer vistoria, análise e julgamento de propostas 

apresentadas por empresas participantes de Licitações instauradas pelo Município de 

Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos reiatívos ao cadastramento de 

licitantes, para o exercício de 2017~ 

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissão Permanente de Ucitações não 

excederá a 01 {um) ano, vedada a reconduÇão da totalidade de seus membros para a mesma 

comissão no período subsequente, de acordo como §4º do art 51, da Lei nº 8.666/1993. 

Art. 3º ~ Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2017, ·ficando revogado 

o Decreto nc 412/2015, de 15 de dezembro de 2015 e as disposições em contrário. 

~#L 
·Eduardo~.:.. 

,---~~~-~~--'--~~~ 

Secretário de Administração 

i Publicado no Diário Oficiai dos 
i Municíp!os do Sudoeste áo Paraná 
! OIOEMS . 
i· EDiÇÃO N°JzbGde Cft1(Ji12017 

Pubiícado no Jornal 1 
~Gazeta ~egional 

1
1 

w!J..iJ·dejg_}ru 12017 pg n°3/!; 
1 

·~~~-~~~~~-~~~_; 

_____ ,_, 



ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n!! 3811 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

Assunto ..... : 
Subassunto : 
Data Protoc : 
Requerente : 
Logradouro : 

Súmula: 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 
2017 /06/00233 7 
(ano/mês/número do protocolo) 

SOLICITAÇÃO 
SOLICITAÇÃO 
06/06/17 
FERNANDA PATEL 
NÃO DEFINIDO 

.SOLICITAÇÃO DE ABERTURA PARA REALIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE UM 
ESPETACULO DE CIRCO. 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 06/06/2017 

Assinatura do Requerente 

Usuário do Protocolo: KASSIANE 



MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR 
Secretaria de Educação e Cultura 

·Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, 
Bairro São Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Paraná 

Solicitação 

SENHOR PREFEITO: A Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Esporte, tendo em 

vista a realização dos Jogos Escolares do Paraná - Fase Regional, no dia 23/06/17, faz-se 

necessário a contratação de uni espetáculo de Circo para a apresentação principal do evento de 

abertura. Solicitamos de Vossa Excelência, parecer para processo licitatório na modalidade 

que couber para contratação do espetáculo constante no termo de referência. 

Chopinzinho, 06 de junho de 2017 

Edina Accorsi 
Secretária de Educação, Cultura e Esporte 



ITEM QUANT 

1 01 

Municís>io de Chos>inzinho 
ESTADO DO PARANA 4 

UNID 

Um 

CNPJ 76.995.41410001-60- e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov..br 
Fone (46) 3242-8600 - Fa,y; (46) 3242-8604 - Rua Sanms Dumont, 3883 

TERMO DE REFERÊNCIA 

DESCRIÇAO DO PRODUTO VALOR VALOR 
UNIT TOTAL 

R$ 

Contratação de um espetáculo de 4.500,00 4.500,00 
Circo para a realização da abertura 
dos Jogos Escolares do Paraná - Fase 
Regional, com duração de 90 min, no 
dia 23/06/17 a partir das 19 horas. 

VALOR DE PESQUISA DE MERCADO R$ 4.500,00 

§) 
u 

Édina Accorsi 

Chopinzinho, 06 de junho de 2017. 

Secretária de Educação, Cultura e Esporte 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chovin::inho.vr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 - 8604 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 

Bairro São Miguel - 85560-000 CHOPINZINHO - PARANA 

JUSTIFICATIVA 

Chopinzinho estará sediand.o a fase regional dos Jogos Escolares 2017, 
escolas que pertencem ao Núcleo Regional de Educação de Pato Branco, a 
competição será realizada do dia 23/06 a 29106, participarão do evento 
aproximadamente 1500 pessoas, entre professores, alunos, equipe técnica, 
arbitragem e etc, dos diversos municípios da região. 

Para tal, precisamos realizar uma cerimônia de abertura, esta cerimônia 
contará com o desfile das equipes, o juramento do atleta a passagem simbólica 
da chama olímpica, apresentações de nosso município e também uma 
apresentação principal. 

Com o intuito de trazer uma apresentação que condiz com nossa 
realidade financeira e também para que atenda de forma positiva os 
espectadores encaminhamos em anexo o termo de referência que prestam 
serviços na área que necessitamos. 

Assim conforme o exposto a cima solicitamos licitação na modalidade 
que couber. 

Chopinzinho, 05 de junho de 2017 . 

. () 
Edina Accorsi 

Secretária de Educação, Cultura e Esporte 

06 
~ 



07 
Município de Chopinzinho ~ 

ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, nº 3.883 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 06/06/2017 

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO 

DESTINO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES / COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ESPETÁCULO DE CIRCO 

Recebido a solicitação para contratação de Espetáculo de Circo para a Abertura dos 

Jogos Escolares do Paraná - Fase Regional, protocolada pela Secretaria Municipal de Educação, 

aro Dênis Ceni Scolaro 
Prefeito 



ASSOOAÇA'O TOLEDANA DE CIRCO 
CllPJ: 11.7U.76Z/0001-31 

Endllrep: Rua Pinheiro Machado 1714-Toledo PR 
Fonn: 4S-30SJ.4Ul/'974-J019 / .,.,167 

http://d/'COlltko.Ofl.br/ 
Htllll: datloguem1•hotmoll.eom 

Toledo, 02 de junho de 2017. 

. . 
À Prefeitura Municipal de Chopinzinhó 

Departamento de Cultura e Esportes 

Segue orçamento para espetáculo do Circo Atico, a ser realizado na abertura 

dos Jogos Escolares Fase Regional, ficando por conto do contratante as despesas de 

transporte e alimentação 

Valor do cachê R$ 4.500,00~ 

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizer necessário. 

Atenciosamente 

''ltX\~ 
Tânia Regina Piazzetta 

Presidente 

r 11.712.762/0CIJ1-37, 
ASSOOl.(:ÃO T()l![)ANA OE C.CO ,~'!' 

,. RUA PINHEIRO MÂCHAO(), 1117 J.!).i 

t Vft.A IMOUITRW. Cff'-~- ~-, 
- TOLEDO fl'" _, 



Ivan Zanette08557722982-MEI 
• CNPJ: 22.095.385/0001-SO 

Endereço: Rua: :Monteiro Lobato, 984 CEP: 85908-020 
Fone:(4S)994S-3373 

E-mail: .wmeivanl 7@hotmail.com 

Toledo, 07 de junho de 2017. 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho 

Ref.: Orçamento 

Conforme solicitado, segue orçamento para realização de um 

espetáculo de circo para a abertura dos Jogos Escolares. 

Valor do investimento será de R$ 5.570,00, livre das despesas de 

transporte e alimentação 

Atenciosamente, 

~ 
IVAN ZANETTE 
085.577 .229-82 
CNPJ: 22.095.385/0001-50 

TOLEDO• PR. 



OJÂ. ador9s 
~Cll ....... 

OS AMADORES CIA. DE TEATRO • Mostmll\.Dlo a M.t.Qgía Dia t.nte 
Teatro Os Amadores Ltda. CNPJ: 07.850.27210001-20 
(45) 3053-052219104-2911 e-mail: amadores@gmail.com 

Toledo, 05 de junho de 2017. 

Município de Chopinzinho 
Secretaria Municipal de Cultura 

Orcamenta para espetáculo circense 

Segue nosso orçamento com a proposta da nossa companhia para realizar o 

espetáculo de circo 

Para realização do espetáculo o valor será de R$ 6.550,oo~ 

Atenciosamente, roi~450.21210001-20-i 



t>A TA: 0610612017 

M . ' . tf ~h . . h ... un1c1p10 ... e •.. op1,nz1n.ao 
ESTADO DO PARANA 
CNPJ: 76.995.41410001 

Telefax (46} 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpe/1 n° 3ª811 
85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

OfffGEM:'-SECRETARfA DE FINANÇAS 

DESTINO:: SECRETARlA DE EDUCAÇÃO, COLTúRA E ESPOR n:SICOMlSSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: DJSPON.SlUDADE ORÇAMENTÁRlA E RESERVA flNANCEIRA PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS OE APRESENTAÇÃO-OE ESPETÁCULO-DOCfRCO Á~-0. 

Em atençãf1· à sofiàtação· fofmuladà· por Vossa Excelência, infotmo que EXISTEM 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS para assegurar o pagamento das obrigaçne~, 

decorrentes do objeto especificado, à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

SECRETÁRJADE~ CULJURA,EESPORIES 
06.05.0278120017.2.034.33.90.39 (1497) Fonte: 504 

~J,...7\",Z6""d ;ODRtG~JAZVNSKI 
ContabjJidade 

LUCIA~O CENCI 

11 
~ 



ff. Município de Chopinzinho ~ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA-PARECER 

DATA: 09/06/2017 

ORIGEM: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES / COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES. 

DESTINO: DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

REFERÊNCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES PARA CONTRATAÇÃO DE ESPETÁCULO DE CIRCO PARA A 
ABERTURA DOS JOGOS ESCOLARES DO PARANÁ - FASE REGIONAL. 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorização para início de 
Procedimento Licitatório para a Contratação de Espetáculo de Circo para a Abertura dos 
Jogos Escolares do Paraná - Fase Regional, constantes no Termo de Referência, temos 
a informar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria de Educação, Cultura e 
Esportes, entendemos ser perfeitamente viável as referida contratação e somos de 
parecer favorável que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA. 

Atenciosamente, 

~L'~ 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 



13 
Município de Chopinzinho '& 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 76.995.41410001-60 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 
85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o nº 2337/2017 e considerando a 

média de preços de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de Serviços, através de 

Processo de Dispensa de Licitação, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores. 

As despesas decorrentes deverão onerar os recursos orçamentários das categorias econômicas, 

conforme dotações, abaixo: 

SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES. 

06.05.0278120017.2.034.3.3.90.39 (1497) FONTE 504 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no presente exercício e nos 

dois subsequentes, bem como tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e 

compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias, nos termos dos arts. 16 e 17 

da Lei Complementar n. 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do instrumento de Dispensa 

de Licitação e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93. 

Chopinzinho, 09 de junho de 2017. 



Rua Pinheiro Machado, 1714 
Vila Industrial - Toledo - PR 

CEP.: 85905-300 

ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO - ATC 

CAPÍTULO! 
DA CONSTITUIÇÃO, SEDE E FINALIDADES 

Art. 1°. A ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO, é uma entidade artística e 
cultural da organização da sociedade cívil de interesse público, sem fins 
econômicos, de direito privado, com autonomia administrativa e financeira, regendo­
se pelo presente estatuto e pela legislação que lhe for aplicável, com sede e foro na· 
Rua Pinheiro Machado 1717, Vila Industrial, nesta cidade de Toledo, Estado do 
Paraná. 

Art. 2°. É ilimitado o número de associados participantes, sendo 
indeterminado o seu prazo de duração. 

Parágrafo Único: A ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO possui finalidade 
não lucrativa, não distribuindo entre seus associados, conselheiros, diretores, ou 
doadores eventuais excedentes operacionais e financeiros, brutos ou líquidos, 
dividendos, bonificações, participações ou parcelas do seu patrimônio, auferidos 
mediante o exercício de suas atividades e os aplicam integralmente na consecução 
do seu objetivo social e no desenvolvimento de suas próprias atividades em território 
nacional. 

Art. 3º. No desenvolvimento de suas atividades e na aplicação e gestão de 
recursos e bens públicos, a ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO, observará os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, 
razoabilidade e da eficiência e não fará qualquer discriminação de raça, cor gênero 
ou religião. 

Art. 4º. À ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO compete: 

1 - Realizar a montagem de espetáculos cênicos; 

li - Realizar mostras, festivais, oficinas, conferências, palestras e outros 
eventos relacionados aos interesses das artes cênicas e a cultura em geral; 

Ili - Colaborar com o Poder Público e órgãos da iniciativa privada na 
elaboração, implantação, proteção e execução de programas relacionados com as 
artes cênicas; 

IV - Promover a defesa dos legítimos interesses das classes artísticas; 



Rua Pinheiro Machado, 1714 
Vila Industrial - Toledo - PR 

CEP.: 85905-300 

V - Desenvolver o intercâmbio com entidades classistas congêneres no Brasil 
e exterior; 

VI - Promover a identificação, o estudo e o encaminhamento de assuntos que 
conduzam ao aprimoramento e expansão das atividades culturais; 

VII - Estimular a divulgação da cidade de Toledo, em nível Regional, Estadual, 
Nacional e até Exterior, bem como participar de exposições, mostras, festivais e 
outros eventos, nos mesmos níveis, a fim de conhecer e agregar valores; 

VIII - Planejar, Implementar, Controlar e/ou Aprimorar Projetos de 
Empreendedorismo Social e Desenvolvimento Humano através de: 

a - Assessoria e/ou criação de Prêmios e Certificações; 
b - Projetos de responsabilidade social para iniciativa pública, privada e 

terceiro setor; 
c - Projetos de integração ao mercado de trabalho, geração de renda e ações 

inovadoras no enfrentamento da pobreza, exclusão social e desenvolvimento 
sustentável; 

d - Projetos de desenvolvimento cultural e social; 
e - Projetos do trabalho voluntário; 
f - Projetos de capacitação e formação profissional; 
g - Projetos de ensino formal e informal nos níveis fundamental, médio, pós­

médio, superior, pós-graduação e outros. 

IX - Criar uma rede de colaboradores e parceiros interinstitucionais, entre o 
Primeiro, Segundo e Terceiro Setores, através de: 

a - Projetos de Parceria Público-Privadas; 
b - Projetos Sociais que integrem interesses destes setores; 
c - Organização de Eventos que integrem estes setores; 
d - Promoção da assistência social. 

Art. 5°. Para consecução dos seus objetivos, a ASSOCIAÇÃO TOLEDANA 
DE CIRCO, poderá firmar convênios, contratos, termos de parceria, termos de 
cooperação e articular-se pela forma conveniente, com órgãos ou entidades públicas 
e privadas, nacionais e estrangeiras. 

CAPÍTULO li 
DO QUADRO SOCIAL 

Art. B". O quadro de associados é constituído da seguinte classificação: 

1 - ASSOCIADO FUNDADOR - É Associado Fundador, pessoa física que 
esteve presente na assembléia de constituição e responsável pelo pagamento de 

anuidades. -· 

77

< . -'r' 6
2 // /'. ' \ c::Z'- "'­

~ C7 vv<--- ._/ 



Rua Pinheiro Machado, 1714 
Vila Industrial - Toledo - PR 

CEP.: 85905-300 

li - ASSOCIADO EFETIVO - Será Associado Efetivo, a pessoa física ou 
jurídica através do representante legal, sócia contribuinte que tenha participação 
constante e efetivamente das ações da ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO, por 
prazo não inferior a dois (02} anos consecutivos, sem faltas ou sanções 
administrativas. Este associado poderá ser convidado a compor a categoria de 
Associado Fundador, a convite dos sócios fundadores. 

Ili - ASSOCIADO PATROCINADOR - Será Associado Patrocinador, pessoa 
física ou jurídica, indicada pelos associados e convidada pelos Fundadores, que terá 
como função patrocinar as ações da ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO e 
contribuir com doações e anuidades. 

IV - ASSOCIADO INSTITUCIONAL - Será Associado Institucional, entidades 
do terceiro setor que formarem parcerias ou participarem de trabalhos em conjunto 
com a ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO, ficando isento da responsabilidade 
do pagamento de anuidades. 

V - ASSOCIADO VOLUNTÁRIO - Será Associado Voluntário, pessoa física 
indicada pelos associados e convidada pelos Fundadores para atuar no serviço 
voluntário junto a ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO, estando isento da 
responsabilidade do pagamento de anuidades. 

VI - ASSOCIADO BENEMÉRITO - Será Associado Benemérito, pessoa física 
que preste serviço relevante a ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO, quer seja 
por atividade voluntária, quer por doações e/ou contribuições, estando isento da 
responsabilidade do pagamento de anuidades. 

VII - ASSOCIADO PROFISSIONAL - São Associados Profissionais, os 
profissionais habilitados nas áreas específicas de trabalho da ASSOCIAÇÃO 
TOLEDANA DE CIRCO, que sejam indicados pelo Conselho de Administração para 
colaborar no desenvolvimento das atividades e objetivos da instituição, tendo o 
direito de escolha sob o pagamento de anuidades. 

Art. 7° - Os associados não respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelos 
encargos da ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO. 

Art. 8º - É vedada a distribuição aos associados de bens ou parcela de 
patrimônio líquido em qualquer hipótese, inclusive em razã<?_ de desligamento, 
retirada ou falecimento de associado ou membro da ASSOCIAÇAO TOLEDANA DE 
CIRCO. 

CAPÍTULO Ili 
DA ADMISSÃO, SUSPENSÃO E EXCLUSÃO 

16 
~ 



Rua Pinheiro Machado, 1714 
Vila Industrial - Toledo - PR 

CEP.: 85905-300 

Art. 09º. O pedido de admissão dos associados efetivos e contribuintes far-se­
á mediante proposta do candidato firmada na secretaria da Entidade, cabendo a 
Diretoria deliberar sobre o mesmo. 

Art. 10. Quando um associado infringir o presente estatuto, seu regimento 
interno, ou ainda, agir em dissonância com a ética e a moral em desrespeito aos 
princípios e valores da ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO, o mesmo estará 
sujeito a sanções nas formas seguintes: 

§ 1° Advertência confidencial por escrito, impetrada pela sua Diretoria; 

§ 2º Advertência pública no âmbito do seu conselho, por escrito, impetrada 
pela Diretoria; 

§ 3° Exclusão do quadro de associado, proposta pela Diretoria em Assembléia 
Geral. 

Art. 11. Para o afastamento espontâneo, o associado encaminhará a 
solicitação temporária ou definitiva, através de uma correspondência, dirigida à 
Diretoria. 

CAPÍTULO IV 
DOS DIREITOS DOS ASSOCIADOS 

Art. 12. São direitos dos associados: 

1 - Assistir as Assembléias Gerais e tomar parte em todos os pareceres e 
deliberações; 

li - Gozar de todos os benefícios e serviços que vierem a ser prestados; 

Ili - Ser votado para cargos eletivos; 

IV - Requerer, por escrito, à Diretoria, qualquer medida de interesse coletivo. 

V - Freqüentar as dependências da sede e unidades da ASSOCIAÇÃO 
TOLEDANA DE CIRCO. 

CAPÍTULO V 
DOS DEVERES DOS ASSOCIADOS 

Art. 13. São deveres dos associados: 
r-

i - Observar, acatar e cumprir os Estatutos Sociais, Regimentos Internos ~a 
Deliberações Regulamentares tomadas pelas Assembléi·a· s G. e. rais, e/ou Diretoria; . 

. 11 

s;~;:~~~~~q 
(_/~r,_;_.'(_,..:,... 



Rua Pinheiro Machado, 1714 
Vila Industrial -Toledo - PR 

CEP.: 85905-300 

li - Aceitar e exercer com critério e diligência, os encargos que lhe forem 
conferidos pelas Assembléias Gerais; 

Ili - Fornecer informações quando lhes forem pedidas pela Diretoria, sempre 
que se tratar de interesses gerais da entidade; 

IV - Comparecer às Assembléias Gerais; 

V - Comunicar por escrito seu desejo de desligar-se da ASSOCIAÇÃO 
TOLEDANA DE CIRCO. 

CAPÍTULO VI 
DAS PENALIDADES 

Art. 14. São penalidades previstas aos associados: 

1 - Advertência; 

li - Suspensão; 

Ili - Exclusão do quadro social. 

Parágrafo Único - Serão advertidos os associados que deixarem de cumprir 
os deveres dispostos nos incisos Ili e IV do artigo anterior; 

CAPÍTULO VII 
DA ADMINISTRAÇÃO 

Art. 15. A administração da ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO é 
composta dos seguintes órgãos: 

1 - Assembléia Geral: é o órgão soberano da ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE 
CIRCO, se constituirá dos sócios em pleno gozo de seus direitos estatutários e 
reunir-se-á ordinária ou extraordinariamente; 

li - Diretoria: é composta por: Presidente, Vice Presidente, Primeiro 
Secretário, Segundo Secretário, Primeiro Tesoureiro e Segundo Tesoureiro; 

Ili - Conselho Fiscal: é composto de dois (02) membros, eleitos entre os 
associados funda~ores e efetivos, com m~ndato de três (03) anos; _ \ 

Parágrafo Unico - A ASSOCIAÇAO TOLEDANA DE CIRCO nao remune 
sob qualquer forma os cargos de sua Diretoria e do Conselho Rscal. e_ 

5 



Rua Pinheiro Machado, 1714 
Vila Industrial - Toledo - PR 

CEP.: 85905-300 

Art. 16. Atribui-se à Assembléia Geral as seguintes prerrogativas: 

§ 1° As reuniões ordinárias ocorrerão sempre na primeira quinzena do mês de 
fevereiro de cada ano; 

§ 2° Compete à Assembléia Geral ordinária: 

1 - Eleger a diretoria e o conselho fiscal; 

li - Aprovar plano anual de trabalho; 

Ili -Aprovar o regimento interno da ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO; 

IV - Decidir sobre a extinção da ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO nos 
termos do art. 35. 

§ 3° A Assembléia Gera! se realizará, extraordinariamente, quando 
convocada: 

1 - Pela Diretoria; 

li - Pelo Conselho Fiscal; 

Ili - Por um quinto (1/5) de associados de pleno gozo dos seus direitos. 

§ 4° Compete à Assembléia Geral extraordinária: 

1 - Discutir assuntos referentes a bens e patrimônios; 

li - Dissolução da entidade; 

Ili - Alterar ou reformar o presente estatuto; 

IV - Exclusão de associados; 

V - Demais assuntos de relevância. 

§ 5º A convocação das assembléias será realizada da seguinte forma: 

1 - Por publicação na imprensa local; 

li - Por fixação do edital no quadro de aviso da secretaria da sede; 

Ili - Outros meios que achar conveniente. ~ 
§ 6º A convocação da Assembléia Geral será feita com antecedência mí im. a 

de oito (08) dias úteis; , 

-___:;;;;~--­
~~~~~~~~-~e:. 

e.-

19 
·~ 



Rua Pinheiro Machado, 1714 
Vila Industrial - Toledo -PR 

CEP.: 85905-300 

§ 7" As deliberações das assembléias deverão ser feitas da seguinte forma: 

1 - Na primeira convocação com mínimo da metade dos associados em pleno 
gozo dos seus direitos; 

li - Em segunda convocação meia hora depois, com qualquer numero de 
associados. 

§ 8° As deliberações nas assembléias serão em forma de votação, com dois 
terço (2/3) dos votos dos presentes em pleno gozo dos seus direitos conforme 
código civil. Em caso de empate, cabe ao presidente o voto final. 

§ 9° No edital de convocação da Assembléia Geral deverá conter: 

1 - Data da Assembléia; 

li - Horário da Assembléia; 

Ili - Local com endereço completo; 

IV - Pauta da Assembléia. 

Art. 17. A Diretoria será composta pelos cargos de: Presidente, Vice -
Presidente, Primeiro e Segundo Secretário, Primeiro e Segundo Tesoureiro. 

Parágrafo Único - O mandato da Diretoria será de três anos, com direito a 
reeleição. 

Art. 18. Compete a Diretoria: 

1 - Representar a ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO nos seus atos; 

li - Convocar reuniões e assembléias; 

Ili - Elaborar e submeter á Assembléia Geral, a proposta anual da 
ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO; 

IV - Elaborar e apresentar á Assembléia Geral o relatório anual; 

V - Montar planos de trabalho; 

VI - Constituir comissões; 

VII - Reunir-se com instituições públicas e privadas para mútua colabora~ 
em atividades de interesse comum; 

. / 
.L=----= ( 7 

~/-~; 
/_;--;~c-e-i'vc 



Rua Pinheiro Machado, 1714 
Vila Industrial - Toledo - PR 

CEP.: 85905-300 

VIII - Administrar ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO. 

Art. 19. A diretoria se reunirá no mínimo uma vez por mês. 

§ 1° Compete ao Presidente: 

1 - Representar a ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO; 

li - Presidir reuniões e assembléias; 

Ili -Assinar documentos, recebimentos e pagamentos; 

IV - Administrar a ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE CIRCO, em conjunto com 
os demais membros da diretoria; 

V - Responder judicial e extrajudicialmente pela gestão; 

§ 2º O Presidente será substituído pelo Vice Tesoureiro nas suas faltas e 
impedimentos. 

§ 3° Compete ao Vice Presidente: 

1 - Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos 

li - Assumir o mandato, em caso de vacância até o seu término e prestar, de 
modo geral, sua colaboração ao presidente. 

§ 4° Compete ao Secretário: 

1 - Secretariar reuniões da diretoria e das assembléias gerais e redigir as atas; 

li - Arquivar documentos e correspondências; 

Ili - Publicar notícias e as atividades da ASSOCIAÇÃO TOLEDANA DE 
CIRCO que forem discutidas nas reuniões da diretoria e assembléia geral; 

§ 5° Compete ao Segundo Secretário: 

1 - Substituir o Secretário em suas faltas ou impedimentos; 

li - Assumir o mandato, em caso de vacância até o seu término e prestar, de 
modo geral, sua colaboração ao Secretário. 

§ 6° Compete ao tesoureiro: 

1 - Organizar a contabilidade; 

21 
~ 



Rua Pinheiro Machado, 1714 
Vila Industrial - Toledo - PR 

CEP.: 85905-300 

li - Assinar em conjunto com o presidente as liberações de pagamentos; 

Ili - Montar o balanço anual e os balancetes. 

§ 7° Compete ao Segundo Tesoureiro: 

1 - Substituir o primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos; 

li - Assumir o mandato, em caso de vacância até o seu término e prestar, de 
modo geral, sua colaboração ao primeiro Tesoureiro. 

Art. 20. Do Conselho Fiscal. 

§ 1° O Conselho Fiscal é composto de dois (02) membros eleitos entre os 
associados fundadores e efetivos, com mandato de três (3) anos, com direito à 
reeleição. 

§ 2° Compete ao conselho fiscal: 

1 - Fiscalizar os balancetes e balanços anuais; 

li - Manifestar sobre alienação e venda de bens e patrimônios; 

Ili - Convocar reuniões, auditorias e assembléias; 

IV - Manifestar sobre conduta dos associados; 

V - Manifestar sobre planos de trabalho; 

VI - Constituir comissões. 

§ 3° Aos titulares do conselho fiscal, compete: 

1 -Assinar documentos relativos aos pareceres do Conselho Fiscal; 

li - Representar o Conselho Fiscal perante a Diretoria e Assembléias. 

§ 4° O Conselho Fiscal poderá contratar serviços de terceiros para realizar 
auditorias e fornecer relatórios de avaliação dos programas e projetos. 

CAPÍTULO VII 
DAS ELEIÇÕES ......... 

22 
~ 
















































































